



Warszawa, 13. września 2024 r.

*Dot. wyżywienia zbiorowego w placówkach edukacyjnych*

Szanowna Pani Barbara Nowacka Ministra Edukacji Narodowej,

Szanowny Pan Michał Kołodziejczak Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi,

Szanowna Pani Paulina Piechna-Więckiewicz Podsekretarzyni Stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej,

Szanowni Państwo

W imieniu Green REV Institute, think tanku oraz koordynatora koalicji Future Food 4 Climate chcemy serdecznie podziękować za podjęcie tak ważnego tematu, jakim jest zdrowe żywienie w placówkach edukacyjnych. Jest to temat niezwykle istotny w kontekście zdrowia publicznego, klimatu i ochrony środowiska oraz wzrastającej świadomości osób uczniowskich dot. żywności. Jako inicjator i operator Programu ["Roślinna Szkoła"](#), doceniamy Państwa zaangażowanie w działania na rzecz edukacji w zakresie wpływu systemu żywności na zdrowie dzieci i młodzieży oraz potrzeby społeczne w obszarze promowania zdrowej żywności oraz zwracamy się z prośbą o spotkanie w celu przedstawienia naszych działań, analiz, badań i postulatów.

W 2022 r. przeprowadziłyśmy [ankietę](#) wśród 600 osób uczniowskich dot. jakości i dostępności wyżywienia. Wnioski wskazywały jasno na konieczność systemowych zmian w wyżywieniu zbiorowym. W 2024 r. przeanalizowałyśmy ponad 300 jadłospisów otrzymanych w odpowiedzi na wnioski o udostępnienie informacji publicznej ze szkół w województwie mazowieckim. Obecnie prowadzimy badania dot. wyborów żywieniowych osób w wieku 15-18 lat.



W ramach Programu Roślinna Szkoła wypracowaliśmy z osobami eksperckimi, środowiskiem naukowym oraz partnerami społecznymi - Future Food 4 Climate, Rodzicami dla Klimatu, Fundacją Onkologiczną Rakiety, Polską Radą Organizacji Młodzieżowych oraz Klubem Myśli Ekologicznej 10 głównych postulatów, w tym:

- a) wprowadzenie w szkołach praktycznej edukacji żywieniowej, tworzenie przyszłolnych ogrodów warzywno-edukacyjnych i roślinnych warsztatów kulinarnych, uczenie szacunku do żywności, środowiska i praw zwierząt,
- b) współpracę z dietetyczkami i dietetykami, edukację kadry nauczycielskiej oraz personelu stołówek w zakresie tworzenia jadłospisów na podstawie aktualnych zaleceń zdrowego żywienia oraz przeciwdziałania marnowaniu żywności,
- c) promocję diety roślinnej, organizowanie spotkań w szkołach, lokalnych centrach aktywności, bibliotekach, domach kultury,
- d) rozwój rolnictwa wspieranego przez lokalną społeczność; pomoc merytoryczna, techniczna i finansowa ze strony samorządów. Współpraca lokalnych instytucji publicznych z lokalnymi rolniczkami i rolnikami,
- e) wprowadzenie zielonych zamówień publicznych dla produktów spożywczych zamawianych w szkołach.
- f) zagwarantowanie pełnego dostępu do zdrowych, roślinnych i pełnowartościowych posiłków w każdej szkole i każdego dnia.

W 2024 r. prof. Marcin Wiącek Rzecznik Praw Obywatelskich zwrócił się do Ministra Zdrowia Izabeli Leszczyny w [wystąpieniu generalnym](#) wskazując na konieczność zmian legislacyjnych dla dostępu do zdrowych, zrównoważonych posiłków w placówkach wyżywienia zbiorowego. W czerwcu 2024 r. współorganizowałyśmy w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich seminarium [“Roślinne Posiłki - Program Roślinna Szkoła”](#) z udziałem RPO dr. Valerego Vacheva, Wicemarszałkini Senatu Magdaleny Biejat, przedstawicieli i przedstawicielek rad miast, Najwyższej Izby Kontroli, dietetyków, środowiska naukowego. Najwyższa Izba Kontroli [wyraziła się pozytywnie](#) na temat naszych postulatów deklarując włączenie części zgłaszanych



tematów do postępowań. Zwracaliśmy się także do [Rzeczniczki Praw Dziecka](#) oraz rzecz jasna do [Izabeli Leszczyny Ministry Zdrowia](#). [Ponad 3 tysiące obywateli i obywaterek](#) wsparło naszą petycję ws. zmiany legislacji dot. wyżywienia zbiorowego.

W ramach działań rzeczniczych przekazałyśmy już rekomendacje w ramach opracowywanej podstawy programowej [edukacji zdrowotnej](#) oraz [edukacji klimatycznej](#).

Szanowne Ministry, Szanowny Ministrze. Dziękujemy za Państwa troskę i zwrócenie uwagi na jedno z najważniejszych wyzwań w kontekście zdrowia publicznego, bezpieczeństwa żywności i żywnościowego oraz działań dla ochrony środowiska. Będziemy zaszczycone możliwością spotkania z Państwem i przekazania wyników naszych prac i rekomendacji.

Z poważaniem,

Anna Spurek, COO Green REV Institute

Green REV Institute to think tank założony w 2014 r. Operator największej koalicji dla sprawiedliwego systemu żywności Future Food 4 Climate. Organizacja akredytowana przy Programie Środowiskowym ONZ, interesariusz Europejskiej Agencji ds. Bezpieczeństwa Żywności, członek 7 międzynarodowych koalicji.